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Ärenden 
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1 Svar på medborgarförslag - Förläng elljusspåret i Brantbrink 

2 Svar på medborgarförslag - Bygg en fritidsgård 

3 Svar på medborgarförslag - Öppna en samlingslokal för ungdomar från Tallids-
skolan 

4 Muntlig redovisning - Projekt Idrott för alla 

5 Botkyrka Barn- och ungdomskulturpris 

6 Botkyrka Kulturstipendium 

7 Botkyrka Idrottsstipendium 

8 Botkyrkas Stjärnor 

9 Riktlinjer för Botkyrkas Stjärnor 
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10 Följduppdrag och återrapportering Brunna 

11 Anmälningsärenden 

12 Delegationsbeslut 

  

 

 

 

OBS! Gruppmötena börjar kl. 18.00 och kaffe/té och smörgås serveras i anslutning till  
dessa. Kl. 19.00 presenteras biblioteket och dess verksamhet av verksamhetschef Anja 
Dahlstedt. Sammanträdet börjar 19.15.  

 
Om ni har några frågor eller funderingar, kontakta Ann Gustafsson på telefon  
070-18 49 643 eller mail ann.gustafsson@botkyrka.se. Meddela gärna frånvaro i  
förväg. 
 
 
Välkommen! 
 
 
Robert Aslan (S)     Ann Gustafsson 
Kultur- och fritidsnämndens ordförande Nämndsekreterare 
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Svar på medborgarförslag - Förläng elljusspåret i Brant-
brink (KS/2015:843) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Förslagställaren föreslår att det elljusbelysta skid- och motionsspåret vid 
Brantbrink kompletteras med ytterligare belysning från vändplanen vid 
Rikstensvägen. Kultur- och fritidsnämnden avslår förslaget eftersom första 
prioritet är att uppgradera belysningen i befintligt spårsystem till miljörik-
tiga lågenergiarmaturer. Därefter kommer utvecklingen av entrén från 
Brantbrinks IP att prioriteras. 
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Referens Mottagare 
Roger Vintemar  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnd 
 
 
 
 
 

Svar på medborgarförslag - Förläng elljusspåret i Brant-
brink, KS/2015:843  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avslår medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Förslagställaren föreslår att det elljusbelysta skid- och motionsspåret vid 
Brantbrink kompletteras med ytterligare belysning från vändplanen vid 
Rikstensvägen. Kultur- och fritidsnämnden avslår förslaget eftersom första 
prioritet är att uppgradera belysningen i befintligt spårsystem till miljörik-
tiga lågenergiarmaturer. Därefter kommer utvecklingen av entrén från 
Brantbrinks IP att prioriteras. 
 
Ärendet 
Förslagsställaren föreslår att det elljusbelysta skid- och motionsspår som 
finns vid Brantbrink ska kompletteras med ytterligare 3- 400 meter belys-
ning på anslutningsspåret från vändplanen vid Rikstensvägen. Motiveringen 
är att denna vändplan används flitigt av motionärer och hundägare.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen anser att det är ett bra förslag och ser de be-
hov som förslagsställaren pekar på. Förvaltningen har en pågående utred-
ning gällande motions- och skidspårsområdet Brantbrink-Harbro-Lida. Syf-
tet med denna utredning är att definiera vilka behov av upprustning samt ut-
veckling som finns för att området fortsatt ska vara ett av Stockholmregion-
ens bästa spårområden. Resultatet av denna visar att de viktigaste delarna är 
att uppgradera den befintliga belysningen till miljöriktiga lågenergiarmatu-
rer samt att renovera det befintliga spåret. Kultur- och fritidsförvaltningen 
anser därför att resurser i första hand måste gå till att genomföra dessa åt-
gärder. Att ytterligare utöka elljusspåret är inte lika högt prioriterat och 
medborgarförslaget avslås. Förslaget tas med som idé för framtida utveckl-
ing.  
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
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Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning  
 
 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 



Medborgarförslag –  Förläng elljusspåret i Brantbrink - publicering 

Rubrik    

Förnamn  

Efternamn    

Namn Ulrica Mellergård  

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer  

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Förläng elljusspåret i Brantbrink mellan vändplanen vid Rikstensvägen och det 
befintliga elljusspåret. 

Motivering Elljusspåren vid Brantbrink används flitigt även under den mörka årstiden. 
Spåren används både av löpare, de som promenerar, cyklister, av barngrupper, 
orienterare och av skidåkare mfl. Vägen från vändplanen vid Rikstensvägen och 
ner till elljusspåret är en sträcka på 3- 400 meter. Vägen är i gott skick men när 
det är mörkt ute är den alldeles bäcksvart. Om man förlängde elljusspåret även 
denna bit skulle fler kunna ta sig till och från de upplysta spåren på ett smidigt 
sätt. 

Kön  

Kommundel  

Från mobilapp    

Ålder  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-11-25 16:53 av Systemkonto  
Senast ändrad 2015-11-25 16:53 av Systemkonto  
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Svar på medborgarförslag - Bygg en fritidsgård 
(KS/2015:844) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden besvarar medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren Patricia Akcan föreslår att det byggs en fritidsgård för 
unga över 16 år i Norsborg. Kultur- och fritidsförvaltningen har fått ett upp-
drag av kultur- och fritidsnämndens ordförande att undersöka möjligheterna 
att skapa verksamheter för unga vuxna i Norsborg/Hallunda. Rapporten ska 
presenteras i oktober. Kultur- och fritidsnämnden anser därför att medbor-
garförslaget är besvarat. 
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Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 

Svar på medborgarförslag – Bygg en fritidsgård 
(KS/2015:844) 
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden besvarar medborgarförslaget. 
 
Sammanfattning 
Förslagsställaren Patricia Akcan föreslår att det byggs en fritidsgård för 
unga över 16 år i Norsborg. Kultur- och fritidsförvaltningen har fått ett upp-
drag av kultur- och fritidsnämndens ordförande att undersöka möjligheterna 
att skapa verksamheter för unga vuxna i Norsborg/Hallunda. Rapporten ska 
presenteras i oktober. Kultur- och fritidsnämnden anser därför att medbor-
garförslaget är besvarat.   
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden har mottagit ett medborgarförslag om att kom-
munen ska bygga en verksamhet för unga vuxna i Norsborg. 
 
Förslagsställaren Patricia Akcan önskar att kommunen hjälper till med att 
”bygga en finare, bättre och tryggare fritidsgård för ungdomar över 16 år”. 
Syftet är att få bort de negativa grupperingar som uppstår i centrum och 
kring de förskolor där ungdomarna hänger.  
 
Kultur- och fritidsförvaltningen tillhandahåller öppen verksamhet för unga i 
Botkyrka. Den öppna verksamheten är indelad i följande segment: 
 
• Fritidsklubb: 10-12 år  
• Fritidsgård: 12-18 år (prioriterad målgrupp 12-16 år) 
• Unga vuxna: dagtid 16-25 år, kvällstid 16-22 år 
 
Idag bedrivs verksamhet för målgruppen unga vuxna i Ungdomens Hus, 
Fittja och Grunden, Alby vars uppdrag skiljer sig från fritidsgårdarnas. Mö-
tesplatser för unga vuxna erbjuder sammanhang där det finns möjlighet att 
växa och utvecklas för att på ett så bra sätt som möjligt vara rustade för att 
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träda in i vuxenlivet. Verksamheten bedrivs både under dag- och kvällstid 
med fokus på att ge information, stöd och vägledning i frågor som handlar 
om att bli vuxen.  

 
Även om Ungdomens Hus och Grunden är öppna för alla (unga vuxna)  
kan man konstatera att det avståndsmässigt och kapacitetsmässigt kan vara 
svårt att ha hela kommunen som upptagningsområde. Behoven har påtalats  
och under 2015 har försöksverksamhet i mindre skala provats i Norsborg.   
 
Kultur- och fritidsförvaltningen har fått i uppdrag att utreda möjligheterna 
för att skapa verksamhet för unga vuxna i Hallunda/Norsborg, ett område 
som kultur- och fritidsnämnden proriterar. Kultur- och fritidsförvaltningen 
anser därför att medborgarförslaget är besvarat och välkomnar vidare för-
slagsställaren att delta i detta arbete.  
 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Hewan Temesghen  
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Ungdom och förening 
 
 
 
 
___________ 
Expedieras till: 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
 
 
 

 
 



Medborgarförslag –  Bygg en fritidsgård - publicering 

Rubrik    

Förnamn    

Efternamn    

Namn Patricia Akcan 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer    

Telefonnummer   

Mobilnummer    

E-postadress  

Förslag Hej! Mitt namn är Patricia Akcan och är 15 år. Jag känner mig frustrerad 
eftersom att det inte finns någon fritidsgård som jag och mina vänner kan 
umgås och vara trygga i.  jag tycker att kommunen ska hjälpa till att kunna 
bygga en finare, bättre och tryggare fritidsgård som bara ungdomar kan umgås 
i. Man ska kunna göra aktiviteter som tex ska kunna åka på läger, åka 
utomlands och göra projekter.  

Motivering I norsborg så finns det bara musikhuset som är otroligt gammal och när man är 
över 16 så får man inte vara där. Så vi som är äldre behöver någonstans att 
vara i istället för att klaga över att vi är i ett dagis och klagar över att vi stökar 
till. Syftet i mitt förslag är att få bort det negativa grupperingarna som uppstår 
runt centrum och dom 3 förskolorna när vi äldre ungdomar inte har någonstans 
att vara.  

Kön  

Kommundel  

Från mobilapp    

Ålder  

  
 

 

 
Innehållstyp: Medborgarforslag 
Skapad 2015-11-25 20:16 av Systemkonto  
Senast ändrad 2015-11-25 20:16 av Systemkonto  
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Svar på medborgarförslag - Öppna en samlingslokal för 
ungdomar från Tallidsskolan (KS/2015:824) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avslår förslaget. 
 
Sammanfattning 
I medborgarförslaget ”Öppna en samlingslokal för ungdomar från Tallids-
skolan” föreslår förslagsställaren att det ska öppnas en fritidsverksamhet för 
elever som går på Tallidsskolan. Kultur- och fritidsnämnden bedriver sedan 
tidigare fritidsverksamheten Fittjapulsen för såväl Tallidsskolans elever som 
alla andra unga i Fittja. Fittjapulsen är en plats där unga ges möjlighet till en 
meningsfull och lärorik fritid. Kultur- och fritidsnämnden bedömer att 
Fittjapulsen ligger inom ett rimligt avstånd även för elever från Tallidssko-
lan. 
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Svar på medborgarförslag - Öppna en samlingslokal för 
ungdomar från Tallidsskolan (KS/2015:824)  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden avslår förslaget. 
 
Sammanfattning 
I medborgarförslaget ”Öppna en samlingslokal för ungdomar från Tallids-
skolan” föreslår förslagsställaren att det ska öppnas en fritidsverksamhet för 
elever som går på Tallidsskolan. Kultur- och fritidsnämnden bedriver sedan 
tidigare fritidsverksamheten Fittjapulsen för såväl Tallidsskolans elever som 
alla andra unga i Fittja. Fittjapulsen är en plats där unga ges möjlighet till en 
meningsfull och lärorik fritid. Kultur- och fritidsnämnden bedömer att 
Fittjapulsen ligger inom ett rimligt avstånd även för elever från Tallidssko-
lan.   
 
Bakgrund 
I medborgarförslaget föreslås att en lokal öppnas upp för fritidsverksamhet 
för elever som går på Tallidsskolan. Förslagsställaren menar att eleverna 
inte går till Fittjapulsen som erbjuder fritidsklubbsverksamhet under efter-
middagstid för att denna ligger för långt bort.  
 
Kultur- och fritidsnämnden arbetar för att medborgare ska ges möjlighet att 
ta del av kommunens verksamheter och utbud. I dagsläget har Fittjapulsen 
utrymme för att ta emot fler barn och unga. Det geografiska avståndet mel-
lan Tallidsskolan och Fittjapulsen är tillräckligt kort för att barnen ska 
kunna ta sig mellan dessa platser. Antalet barn i Fittja som är aktuella för 
fritidsklubbsverksamhet bedöms inte vara tillräckligt många för att starta 
upp ytterligare verksamhet.   
 
Trots kultur- och fritidsnämndens arbete med att skapa möjligheter för med-
borgare att ta del av verksamheternas utbud är nämnden medveten om att 
det finns faktiska och upplevda hinder. Förvaltningarna arbetar dock till-
sammans för att överbrygga dessa hinder. Ett exempel är den upparbetade 
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samverkan mellan Fittjapulsen, Tallidsskolan, Fittjaskolan och områdesut-
vecklaren, med pågående och planerade insatser för att uppmuntra Tallids-
skolans barn och föräldrar att besöka Fittjapulsen. Personal från Fittjapulsen 
förlägger exempelvis tid på Tallidsskolan för att informera om Fittjapulsens 
utbud och skapa relationer som bidrar till en slussning in i Fittjapulsens or-
dinarie verksamhet. Man deltar också på Tallidsskolans föräldramöten. Ak-
törerna har tagit fram en handlinsplan och har kontinuerliga samverkansmö-
ten då insatser utvärderas och nya planeras.   
 
Kultur- och fritidsnämnden uppmuntrar medborgarnas engagemang i frågan 
och föreslår att förslagsställaren kontaktar områdesutvecklaren för mer in-
formation om intresset kvarstår kring de insatser som görs. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Hewan Temesghen  
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Ungdom och förening 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 
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Muntlig redovisning - Projekt Idrott för alla  
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 
 
 



 

Faktablad ”Idrott för alla”-projektet 

2016-03-09 

”Idrott för alla”-projektet 
Riksförbundet Attention påbörjade i februari 2016 ett 3-årigt projekt vars mål är att barn 

och ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) eller närliggande 

problematik i högre grad ska kunna delta i idrottsverksamhet och föreningsliv. Tanken är 

att möjliggöra att barn och ungdomar med NPF tydligare inkluderas i idrott och sport, 

genom att hitta nya samverkansformer, aktiviteter och träningsupplägg. 

Bakgrund 

Idrottsrörelsen har som mål att vara till för alla, men så fungerar det inte i praktiken. De 

barn och ungdomar som har behov av idrott och skulle vilja idrotta på sina egna villkor – 

t.ex. barn och ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar har svårt att hitta 

in i föreningslivet och om de hittar dit är verksamheten sällan anpassad efter dessa 

gruppers behov. De grupper som är i störst behov av såväl hälsovinster, meningsfull fritid 

som gemenskap i en förening, får inte dessa behov tillfredsställda idag.  

Målgrupper: 

 Barn och ungdomar med NPF-problematik i åldern 10-16 år 

 Idrottsföreningar i deltagande kommuner  

 Ansvariga för barn-, ungdoms- och fritidsfrågor inom fritids-, skol-, social- och 
idrottsförvaltningar. 

Mål och aktiviteter 

Projektets övergripande mål är att barn och ungdomar med NPF-problematik (och andra 
ungdomar som riskerar utanförskap) i högre grad ska kunna delta i idrottsverksamhet och 
föreningsliv. Projektet vill genom samverkan mellan kommun, skola, idrottsföreningar och 
ungdomar med NPF öka denna grupps deltagande i idrottsverksamhet.  

Genom att skapa exempel på hur samverkansmodeller kan se ut på kommunal nivå och 
genom utbildning och alternativa träningsupplägg vill projektet bidra med inspiration till 
hur ett arbete för att möjliggöra delaktighet för alla kan se ut. Ytterst vill projektet öka 
livskvalitén hos barn och ungdomar med NPF-problematik, ge dem möjlighet att delta i 
idrottsverksamhet och då få ta del av de positiva effekter som idrott och föreningsaktivitet 
innebär för ökad fysisk och psykisk hälsa.  

Projektet är tänkt att genomföras i tre steg över tre år enligt följande modell.  



 

 

Fokus under projektets första år kommer vara att skapa en översikt och kartlägga behov i 

två fokuskommuner. Detta planerar projektet göra genom att samla partners, ta fram en 

exempelsamling över befintliga samverkansprojekt, inventera kunskap hos de två 

fokuskommunerna och de fungerande metoder som finns genom att i dessa bilda 

fokusgrupper samt samla ungdomar för genomförande av testmodeller. 

Samarbetspartners 

Projektet är ett nationellt samverkansprojekt, men kommer att genomföras via två 

pilotkommuner; Huddinge kommun och Botkyrka kommun. Övriga samarbetspartners är 

Stockholms Idrottsförbund, Svenska Ishockeyförbundet och andra specialidrottsförbund. 

En projektledare kommer att rekryteras under våren. 

Ytterligare upplysningar: 

Anki Sandberg, ordförande Riksförbundet Attention,  
anki.sandberg@attention-riks.se, 08 – 120 488 04. 

 

Projektet är finansierat av: 
 

 

 

Attention är en intresseorganisation för personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, deras 

familjer och yrkesverksamma inom området. De diagnoser som är vanligast hos oss är ADHD, Aspergers 

syndrom, Tourettes syndrom, språkstörning och OCD. Förbundet har 15 500 medlemmar och 58 lokala 

föreningar runt om i landet. Tillsammans arbetar vi för att de barn, ungdomar och vuxna som finns bakom 

diagnoserna ska bli bemötta med respekt och få det stöd de behöver. 

Läs mer på www.attention-riks.se 

Steg 1
• Behovsundersökning, kartläggning och dialoger med målgrupperna i 

två fokuskommuner. 

Steg 2
• Praktisk prövning av samverkansprojekt "idrott för alla" i 

fokuskommunerna. 

• Ta fram en "bruksanvisning" som bas för spridning till fler kommuner

Steg 3

• Samverkansprojekten lever vidare i kommunernas regi.

• Använda projektets resultat i olika utbildningar och konferenser. 

• Motivera ytterligare 3 kommuner att delta som fokuskommuner.

mailto:anki.sandberg@attention-riks.se
http://www.attention-riks.se/
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Ansökan om medel för projektet 
”Idrott för alla”  
- Samverka för att barn och ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar ska 

inkluderas i föreningslivet och ”idrott för alla” ska bli verklighet.  
 
 
 
 
 
 
 
2015-05-11 
 
 
 

Riksförbundet Attention - för barn, ungdomar och vuxna 
med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 

Tjurhornsgränd 6, 121 63 Stockholm Tfn 08-120 488 00  

E-post kansliet@attention-riks.se www.attention-riks.se 

mailto:kansliet@attention-riks.se
http://www.attention-riks.se/
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INLEDNING 
 

Riksförbundet Attention är en intresseorganisation för människor med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar (NPF) såsom ADHD, autism, Tourettes syndrom, språkstörning och 
OCD. Vi arbetar för att de barn, ungdomar och vuxna som har dessa diagnoser ska få stöd och 
hjälp samt bli bemötta med respekt. Attention bildades 2000 och idag har förbundet 14 500 
medlemmar. 
 
Vår uppgift är: 

• att förbättra villkoren för personer med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar 
• att stödja och tillvarata våra medlemmars intresse 
• att bilda nätverk och stödgrupper 
• att ta till vara nya rön när det gäller vård, undervisning och samhällsstöd 
• att sprida kunskap om funktionsnedsättningar och behov hos dessa grupper 

 
Vi arbetar intressepolitiskt för att förbättra livssituationen för personer med NPF. Vi sprider 
kunskap om diagnoserna och ställer krav på politiker och andra ansvariga i kommuner, 
landsting och riksdag. Vi påverkar andra beslutsfattare inom olika samhällsorgan, påtalar 
brister i samhället och ställer krav på förbättringar för våra målgrupper. Vi driver dels egna 
projekt, dels projekt tillsammans med andra föreningar och samarbetspartners. 
 
Vi ansöker härmed om bidrag till ett treårigt projekt som ska verka för att barn och 
ungdomar med NPF-problematik i åldern 10-16 år ska bli motiverade och inkluderade i 
idrottsverksamhet och föreningsliv. Vinsterna med ”idrott för alla” där barn och ungdomar med 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar inkluderas är många. Främst för att idrotten är 
identitetsbyggande och ger högre livskvalitet, såväl psykiskt som fysiskt. Idrott motverkar 
hemmasittande och utanförskap. Föreningsliv bygger på demokratiska principer och fostrar 
medlemmar till medvetna och ansvarstagande medborgare.”Idrott för alla” är ett gemensamt 
intresse. Förutom att individen med en neuropsykiatrisk funktionsnedsättning stärks vinner såväl 
idrottsrörelsen, idrottsföreningar och kommunerna, på att alla på ett systematiskt sätt inkluderas 
i idrottsverksamheten. Det finns alltså ett tydligt samhällsekonomiskt intresse i att ”idrott för 
alla” blir verklighet och det projekt vi föreslår är ett samverkansprojekt mellan olika 
samhällsinstanser och organisationsformer.   
 

BAKGRUND 
 
Idrott är en självklar del i ett demokratiskt samhälle. Idrott engagerar, formar och utvecklar både 
individen, gruppen och samhället. Medverkan i idrott och föreningsliv gagnar barns och 
ungdomars utveckling på flera sätt. Det stärker individen, i form av fysisk hälsa, psykisk hälsa, 
social utveckling etc.  Idrottsrörelsen, idrottsforskningen, idrottsföreningar, sociala myndigheter, 
kommuner och ungdomsorganisationer är eniga om nyttan med idrott för alla.   
 
Men många barn och ungdomar känner sig inte välkomna i föreningslivet. Särskilt gäller detta 
barn och ungdomar med fysiska funktionsnedsättningar, neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar eller barn med andra speciella behov.  
 

Vad tycker ungdomar med NPF om idrott? 
 

http://www.attention-riks.se/index.php/adhd-damp-.html
http://www.attention-riks.se/index.php/tourettes-syndrom.html
http://www.attention-riks.se/index.php/tvangssyndrom-ocd.html
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2013 gjorde Centrum för Idrottsforskning en studie om barn och ungdomar med NPF och deras 
idrottsutövande. Resultatet av skriften blev bl.a. en skrift Dolda utmaningar där barn och 
ungdomar med NPF intervjuas om sin inställning till och erfarenhet av idrott. Här intervjuas 
även föräldrar, tränare och experter och forskare inom området. Riksförbundet Attention bidrog 
till studien genom att några av deras medlemmar deltog. Studien tydliggör hur svårt det är för 
ungdomar med NPF-problematik att passa i traditionella träning och föreningsverksamhet.  
 

”Jag har provat på fotboll, handboll, judo, tennis och friidrott, men ingenting har fungerat. Det 
var inget för mig. Det var stora grupper som redan kunde det man skulle göra, och så kom jag 
där och kände att jag bara var i vägen. Jag har svårt att närma mig nytt folk och jag tar åt mig 
jättemycket om någon tillrättavisar mig, så det gick bara inte.” 

My Hertzberg, idrottare med ADHD-diagnos (ur Dolda utmaningar Centrum för 
Idrottsforskning) 

Jag tröttnar snabbt, tycker det är jobbigt att lyssna, kan inte sitta still. Jag vill att någon ska se 
mig i ögonen och tala till mig, bara mig.” 

Helen Wesström, idrottare med ADHD-diagnos (ur Dolda utmaningar Centrum för 
Idrottsforskning) 

 
Men de barn och ungdomar (med NPF-problematik) som får möjlighet att pröva fler idrotter och 
till slut hittar en passande idrott, stärks både psykiskt och fysiskt. I dessa fall är idrotten ofta det 
som ger trygghet, självkänsla och mening åt livet. 
 

”För mig har hockeyn varit en stor räddning. Att komma ner till rinken, snöra på mig 
skridskorna och trampa ur mig all frustration jag kände från skolan har verkligen räddat mig. 
Hade jag inte haft hockeyn hade jag antagligen varit kriminell, då hade jag avreagerat mig 
någon annanstans eller på någon annan.” 

Rickard Stolt, idrottare med ADHD-diagnos (ur Dolda utmaningar Centrum för 
Idrottsforskning) 

I skriften kommer även tränare och forskare inom området till tals och det blir då tydligt hur 
kunskap, attitydförändring och relativt enkla förändringar av idrottsverksamhetens upplägg, kan 
leda till att barn och ungdomar med NPF-problematik kan integreras och utvecklas vilket blir en 
stor tillgång för idrotten om man höjer medvetandenivån hos alla inblandade.  
 

”Vi måste ta vara på kraften som finns hos alla ungar. Låt oss se neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar som en möjlighet. Vi behöver alla förmågor i skolan, i idrotten, ja i 
samhället.” 

Måns Lööf, Idrottstränare och sjuksköterska på BUP (ur Dolda utmaningar Centrum för 
Idrottsforskning) 
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Vad säger experterna? 
 
Förutom att ungdomar som har NPF anser att de mår bättre av regelbunden träning finns det rent 
medicinska argument för att träning fungerar som medicin för denna grupp. Den som har ADHD 
har ofta svårt med exekutiva funktioner, belöningssystemet och reglering av energin. Exekutiva 
funktioner innebär förmågan att organisera och planera, kunna stoppa impulser och fokusera.   
 
Belöningssystemet är en annan viktig del för personer med ADHD. De flesta människor får en 
känsla av tillfredsställelse av enkla sysslor, t.ex. att bädda sängen medan personer med ADHD 
sällan får den känslan av enkla vardagsbestyr. De har ett mer ”svårväckt” dopaminsystem. 
Därför är det viktigt att ett barn med ADHD hittar något att göra som det tycker är kul, och att 
det får beröm och uppmuntran.  Energireglering är den tredje faktor som skiljer ett barn med 
ADHD från andra. ADHD-diagnosen gör att personen lätt blir antingen över- eller 
understimulerat, och kan behöva hjälp att hålla en ”lagom” nivå. 
 

Exekutiva funktioner är viktigt att träna upp, särskilt om man har ADHD. En vanlig träning är ett 
utmärkt tillfälle att utveckla sina exekutiva funktioner. Att få beröm och uppmuntran mår 
förstås alla barn bra av, men för barn med ADHD är det ofta direkt avgörande för hur bra det 
kommer att gå. De har nämligen svårt att mobilisera motivation inifrån. Därför är idrott då 
tränaren ger regelbunden återkoppling, mycket nyttig för de med NPF-problematik. 
Välplanerad träning hjälper barn med NPF att reglera sin energi – och tränar upp barnets egen 
förmåga att styra sin energi.  

Tatja Hirvikoski, Medicine doktor, legitimerad psykolog och specialist i neuropsykologi. (ur 
Dolda utmaningar Centrum för Idrottsforskning) 

Vilka ungdomar idrottar och varför?  
 
Vad lockar barn och ungdomar att träna i en idrottsförening?  Att det är kul att träna och att bli 
en bättre idrottare är ofta grundorsaken till att börja i en förening. Sedan är det sammanhållning, 
glädje och hälsa som gör att man stannar kvar. Men allt fler väljer bort föreningsidrotten. 
Idrottsföreningarna konkurrerar med skolarbetet, familjegemenskap, kompisar och hela den 
virtuella världen t.ex. Facebook och dataspel.  
 
De är de ambitiösa barnen som väljer och stannar kvar länge i föreningslivet Ofta sporras dessa 
barn och ungdomar av idrottsliga framgångar, avancemang till högre serier och nivåer. Så en 
stor grupp ungdomar – de som idrottar för att det är kul och för att söker gemenskap – hamnar 
utanför och detta gäller även barn och ungdomar med NPF-problematik  
 
För ungdomar med en funktionsnedsättning finns det förutom generella samhällstrender, 
ytterligare hinder, eftersom denna grupp har svårare för just det som premieras inom de flesta 
idrotter.  NPF-diagnoser innebär ofta svårigheter med uthållighet, disciplin och sociala 
relationer. 
 

De flesta som inte fångas upp av idrottsrörelsen säger nej tack just eftersom 
idrottsverksamheten ser ut som den gör. I många idrottsgrenar måste man börja mycket tidigt 
för att hänga med. De som startar senare slutar oftare och tidigare. Företeelser som selektion, 
rangordning och utslagning, nivågruppering och tidig specialisering, föräldra- och ledarpress 
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etcetera känner vi som skäl till att flickor och pojkar lämnar idrotten i unga år, emellanåt även 
om man faktiskt vill stanna kvar. Många slutar eftersom de vill prioritera andra intressen än 
idrotten. Många idrotter kräver ett föräldraengagemang som kanske inte finns och så vidare. 

Susanna Hedenborg Professor i idrottsvetenskap Malmö högskola (ur Dolda utmaningar 
Centrum för Idrottsforskning) 

Idrottsföreningarna har svårt att inkludera  
 
På idrottsföreningsnivå är målet oftast att inkludera alla i verksamheten. Det kan man se i 
styrdokument, stadgar och verksamhetsplaner men i praktiken är det svårare. Trenden att allt fler 
ungdomar väljer andra fritidsintressen än idrott, framför allt är det dataspel som konkurrerar ur 
sport. En allt större grupp ungdomar vill också ha en mer kravlös träning – de vill träna mest för 
att det är kul att träna och för att hålla sig i form.  
 
Idrottsföreningarna har generellt svårt att behålla medlemmar och även ledare som krävs för att 
bedriva ”idrott för alla”. Det är svårt att locka frivilla till verksamheten. Oftast är det de närmast 
berörda föräldrarna till de aktiva, som ställer upp just under den period som deras egna barn är 
aktiva. Ideellt engagemang prioriteras inte på samma sätt som tidigare i dagens 
individcentrerade kultur. Dessutom får föreningarna allt hårdare konkurrens av privata aktörer i 
form av t.ex. gym-kedjor som erbjuder träning som en produkt och inte som ett medlemskap 
som bygger på gemenskap.  
 
Andelen unga som är med i föreningslivet minskar drastiskt – framförallt bland gymnasie-
ungdomar. En av anledningarna till nedgången är att barn börjar allt tidigare och tröttnar relativt 
snabbt. I dag finns hockeyklubbar för treåringar och löplopp för tvååringar, samtidigt har 
andelen unga som är engagerade i föreningslivet minskat betydligt över tid. I Stockholm, landets 
största kommun, var 68 procent av högstadieeleverna med i en förening 1985. 29 år senare är 
motsvarande andel 47 procent. (Studie av svenskt föreningsliv under 30 år, Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhällsfrågor). 
 
Utmaningar för idrottsföreningar 

• Att möta nya generationers idrottsbehov. 
• Att möta nya gruppers idrottsbehov (NPF-ungdomar, nyanlända etc.). 
• Att organisera verksamheten så att både bredden och eliten tillfredställs.  
• Att ta ansvar för såväl idrottslig som social utveckling hos medlemmarna.  
• Att bidra till sociala och ekonomiska samhällsmål 

 
Rent ekonomiskt har idrottsföreningarna också fått det svårare. Kommunernas stöd handlar om 
cirka 5,4 miljarder årligen, alltså drygt tre gånger så mycket som statens stöd på cirka 1,7 
miljarder. Kommunernas stöd både i form av subventionerade hyror på idrottsanläggningar och 
stöd till föreningars anläggningar och ett direkt kontantstöd till idrottsföreningarna. De senaste 
tio åren har Riksidrottsförbundet gjort en uppföljning som visar en tydlig minskning av det 
kontanta stödet 2013.  Jämfört med 2008 har det genomsnittliga kontantstödet minskat från 
drygt fyra miljoner kr till drygt 3,6 miljoner. Sammanlagt innebär det att stödet minskat med 
nästan 120 miljoner kronor. Detta samtidigt som det statliga stödet till föreningarna, främst i 
form av lokalt aktivitetsstöd, legat still. 

Idrott för alla och för vissa - Ett idrottspolitiskt dilemma 
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Mats Trondman beskrev i rapporten Ett idrottspolitiskt dilemma hur idrottens så kallade 
kärnlogik kan krocka med vad politiker, myndigheter och föreningar strävar efter.  

 
Idrottens idéprogram, Idrotten vill, uttrycker en stark delaktighetskultur där alla slags ungdomar 
ska få vara med och ha inflytande och alla ledare ska verka för samarbete och utveckling av alla. 
Men detta krockar med idrottskulturen, som Mats Trondman, beskriver som en idrottens 
kärnlogik, vilken kännetecknas av: prestations- och resultatinriktad, kravfylld i termer av 
resultat, tränings- och tävlingsintensiv, tidskonsumerande, selekterande och rangordnande, ledd 
av ledare som förkroppsligar och praktiserar kärnlogiken, ointresserad av breddad verksamhet 
byggd på olika individers självbestämda ambitionsnivåer. 
 
Denna kärnlogik, som Mats Trondman beskriver, märks särskilt på föreningsnivå där den 
tävlingsinriktade kulturen blir det som lockar aktiva. Och när vi diskuterar idrottsutövande för 
ungdomar med NPF, så är denna kärnlogik ett direkt hinder som riskerar att denna grupp 
exkluderas. På högre nivåer t.ex. inom specialförbund och hos Riksidrottsförbundet, är man 
medveten om denna idrottens paradox – och där strävar man efter att både vinnarskallar och 
breddidrottare ska få plats i idrotten.  
 

”Det finns också ett samband mellan de ungdomar som har en stark idrottsidentitet (där 
idrotten har stor betydelse) och delaktighet. Unga, oavsett stark eller svag idrottsidentitet ska 
erbjudas samma delaktighet. Delaktigheten i denna mening handlar om att känna tillhörighet, 
att kunna identifiera sig med sitt idrottande - på sin egen nivå. Om idrotten fullt ut ska göra det 
den vill, så måste den i än större utsträckning erbjuda idrottsaktiviteter utan krav på resultat 
som huvudmål. På detta sätt kan delaktighet erbjudas alla, oavsett ambitionsnivå.” 

Ur Framtidens idrottsförening, slutrapport, Riksidrottsförbundet & Sisu idrottsutbildare 

Riksidrottsförbundet satsar på idrott för alla och idrottslyft 
 
Riksidrottsförbundets värdegrund, som bygger på fyra hörnstenar - glädje och gemenskap, 
demokrati och delaktighet, allas rätt att vara med samt rent spel - är en grund för all idrottslig 
verksamhet i Sverige. I huvudfokus står allas rätt att vara med, som i idrottens värdegrund 
beskrivs på följande sätt: 
 

"Allas rätt att vara med innebär att alla som vill ska kunna vara med utifrån sina 
förutsättningar. Alla som vill, oavsett nationalitet, etniskt ursprung, religion, ålder, kön eller 
sexuell läggning samt fysiska och psykiska förutsättningar, får vara med i föreningsdriven 
idrottsverksamhet." 

Ur Idrottens värdegrund, Riksidrottsförbundet 

Idrottsrörelsens mål är bland annat: att behålla ungdomar i föreningsverksamhet, att rekrytera 
barn och ungdomar till föreningsverksamhet och att öka tillgängligheten till anläggningar och 
idrottsmiljöer. 
 
En del av denna satsning är Idrottslyftet som ska öppna dörrarna och skapa förutsättningar för 
fler att idrotta längre upp i åldrarna. Det ska ske genom satsningar på ledarrekrytering, 
ledarförsörjning, och på tillgänglighet till funktionella idrottsmiljöer samt ytterligare samverkan 
med skolan. All verksamhet ska genomsyras av attityd- och värderingsfrågor. Idrottslyftet 
innebär 500 miljoner kronor årligen för utveckling av svensk idrott.  Idrottslyftet ger 
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idrottsföreningar och skolor möjligheter att tillsammans skapa aktiviteter för att aktivera 
eleverna mer, framför allt de fysiskt inaktiva och de som inte redan är engagerade i 
idrottsrörelsen. 
 
Idrottslyftets övergripande syfte tar sin utgångspunkt i idéprogrammet "Idrotten vill" och följer 
därmed idrottsrörelsens verksamhetsidé, vision och värdegrund enligt 1 kap. Syftet är att 
idrottslyftet ska stärka och utveckla världens bästa barn- och ungdomsidrott så att fler flickor 
och pojkar väljer att idrotta i föreningar där verksamheten bedrivs utifrån Idrotten vill". 
Dessutom är RF:s ambition att idrotten följer FN:s konvention om barnets rättigheter, att ta 
hänsyn till folkhälsomålen, särskilt folkhälsomål nummer 1 om delaktighet och inflytande i 
samhället samt folkhälsomål nummer 9 om ökad fysisk aktivitet. 

Trots detta minskar antalet idrottare och antalet träningstillfällen  

Årets uppföljning av antal idrottsverksamhet visar samma nedåtgående mönster. Under 
perioden 2004–2012 sjönk antalet deltagartillfällen från 58 168 285 (2004) till 52 430 855 (2012). 
Detta innebär en minskning med drygt 5,7 miljoner registrerade tillfällen, motsvarande en 
nedgång på 9,9 procent. I fråga om sammankomster ser vi en liknande minskning från drygt 6,5 
miljoner sammankomster 2004 till drygt 5,5 miljoner 2012, motsvarande en minskning på 15,2 
procent. Under samma period sjönk emellertid andelen unga i åldern 7–20 år med endast 5,1 
procent. 

Ur Uppföljning av statens stöd till idrotten, Centrum för idrottsforskning 

De redan starka grupperna som gynnas 
 
Dessvärre har det visat sig vid olika utvärderingar av Idrottslyftet att de med dolda handikapp 
inte gynnats. Idrottslyftsmedel har främst ”lyft” det välmående idrottslivet. En studie av Joakim 
Åkesson och Johan Norberg vid Malmö högskola visar att en stor andel av Idrottslyftsmedlen 
hamnat i stora barn- och ungdomsidrotter, samt i tätbefolkade och socioekonomiskt välmående 
områden, De barn och ungdomar som fungerar bra socialt har fått extra resurser men de som 
lever i socialt utsatta miljöer har inta lockats in i idrottsverksamhet.  
 

Det för med sig att idrottsrörelsen inte till fullo tar tillvara den potential som finns inom 
Idrottslyftet för utveckling och förändring. Den låga styrnings- och den höga frihetsgraden 
bidrar till att centrala och strategiska satsningar på för idrotten kända problemområden inte 
blir av. Vi åsyftar sådant som snedrekrytering av utövare och ledare från olika sociala skikt, 
oförmåga att locka nya grupper, avhopp i tidiga åldrar, bristande förståelse för fair play och 
idrottsmoral, brister när det gäller att erbjuda trygga sociala miljöer, svag tradition att 
efterfråga och ta tillvara barn och ungdomars synpunkter och erfarenheter. Trots goda 
ambitioner, både bland förbunden och i de föreningar som genomför projekt, blir därför vår 
slutsats att Idrottslyftet bidragit till att stärka ordinarie verksamhet mer än att vara en motor 
för kvalitativa språng i föreningars arbete med att utveckla en verksamhet för alla barn och 
ungdomar som vill idrotta. 

Staffan Karp, Docent, Inger Eliasson Fil. dr. Josef Fahlén Docent, Kim Wickman Fil. dr. 
Pedagogiska institutionen Umeå universitet Källa Svensk Idrottsforskning 1/12 

 

http://www.rf.se/ImageVaultFiles/id_29060/cf_394/IdrottenVill_2009_Webbversionny_l-c3-a5g-5b1-5d.PDF
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Kommunernas försöker  
 
Kommunen ska enligt 1 § i kommunallagen (17.3.1995/365) sträva efter att främja sina 
invånares välfärd. I kommunen fördelas ansvaret för främjandet av hälsa och välfärd mellan 
olika förvaltningar t.ex. Social-, hälso- och sjukvårds- idrotts eller fritidsförvaltning. 
Kommunerna samarbeta också ofta med organisationer, församlingar, privata aktörer och lokala 
statliga myndigheter inom respektive sektor.  En kommuns idrottsförvaltning bidrar till att 
främja kommuninvånarnas hälsa och välfärd och stödjer samhörigheten. Ofta har de 
målformuleringar som visar att de strävar efter en positiv atmosfär i skolorna, en fungerande 
växelverkan och fysisk omvärld samt ett aktivt samarbete mellan hemmet och skolan främjar 
trivseln, tryggheten och lärandet och jämställdhet. Kommunerna har kommit olika långt i att 
inkludera alla i idrottslivet. Några kommuner har till och med långtgående projekt som ofta 
innefattar en starkare koppling mellan kommunen, idrottsföreningarna och skolorna. Målen för 
sådana projekt kan t.ex. vara att inkludera alla i idrottsrörelsen och fånga upp barn och 
ungdomar med speciella behov och motivera dem till idrottsutövande och föreningsverksamhet.  
Dessa kommuner lever i högre grad än majoriteten av kommuner upp till visionen ”Idrott för 
alla”. Dessvärre är dessa projekt sällan dokumenterade, utvärderade och kommunicerade, det 
finns inget forum för detta (och ofta saknas även incitament och resurser). Så dessa projekt leder 
inte vidare till ett systematiskt sätt att samverka för ”idrott för alla”.  
 
Det är en samhällsuppgift att skapa bästa möjliga förutsättningar för den enskilda att leva ett gott 
liv. Men vad skulle kommunen/samhället vinna på att inkludera alla och stödja idrottande för 
dessa grupper som riskerar att hamna i utanförskap. Även om nedanstående fördelar är generella 
och svåra att hänföra till specifika aktiviteter så är de allmänt accepterat att idrottsutövande 
bidrar till:  
 

• Livskvalitet för individen 
• Minskade kostnader för kommunen i form av mindre kostnader för särskilda stödinsatser 

i skolan 
• Minskade kostnader för socialtjänsten. 
• Minskade kostnader för landstingen genom lägre sjukvårdskostnader 
• Minskade kostnader på den nationella nivån genom lägre kostnader för rättssystemet och 

kriminalvården. 
• Minskade kostnader för långtidsarbetslöshet 

 

SLUTSATS  
 
“Idrott för alla” fungerar inte i praktiken. De barn och ungdomar som har behov av idrott och 
skulle vilja idrotta på sina egna villkor – t.ex. barn och ungdomar med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar har svårt att hitta in i föreningslivet och om de hittar dit är verksamheten 
sällan anpassad efter dessa gruppers behov. De grupper som är i störst behov av såväl 
hälsovinster, meningsfull fritid som gemenskap i en förening, får inte dessa behov 
tillfredsställda idag.  
 
Idag är ”Idrott för alla”  delat mellan staten (idrottspolitiska mål, resursfördelning), kommuner 
(ansvar för skola, fritid och social omsorg för kommuninvånare) samt idrottsrörelsen/idrotts-
föreningen (ansvar för utveckling av respektive idrott och utövare/föreningsmedlemmar). Det 
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delade ansvaret är i sig ett problem. Det saknas överblick, samverkan, resurser och praktiska 
lösningar för att nå visionen ”Idrott för alla”.  
 
Det finns också idrottsföreningar som (ofta med hjälp av idrottslyftet) strävat efter att inkludera 
fler barn och ungdomar, satsa mer på breddverksamhet osv. Det finns även viss forskning inom 
området. Och det finns kommuner som driver projekt med målet ”idrott för alla”  
 
Men det saknas överblick över projekten, utvärderingar och analys som skulle kunna ge 
generella och konkreta verktyg för att förverkliga en mer inkluderande idrottsverksamhet. Här 
handlar det framför allt om att hitta samverkansformer mellan kommuner, skola och 
idrottsföreningar och praktiskt användbara lösningar.  
 

 
 
Vår hypotes är att det är den kommunala nivån som har bäst förutsättningar att leda 
samverkansprojekt inom ”idrott för alla”. Det är på kommunal nivå samverkan kan ske och det 
är där en helhetsbild rörande barn och ungdomars utveckling kan realiseras. Såväl forskning som 
praxis talar för detta. Det krävs dock former för en samverkan som bygger på ett samförstånd 
mellan kommun, intresseorganisation för barn med särskilda behov och idrottsrörelsen. Dessa 
satsningar skulle kunna dokumenteras och kommuniceras – och fungera som förebild och 
bruksanvisning till andra. Den samhällsekonomiska vinsten av att ”motivera och aktivera barn 
och ungdomar” kan också följas upp och beräknas på kommunal nivå. Även när det gäller 
effektiv resursanvändning och socialt ansvar på lång sikt är den kommunala nivån mest effektiv. 

"Idrott 
för 

alla"

Kommun

Skola

Intresse-
föreningar

Idrotts-
föreningar
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FÖRSLAG TILL PROJEKT ”Idrott för alla” 
 

Övergripande mål  
 

• att barn och ungdomar med NPF-problematik (och andra ungdomar som riskerar 
utanförskap) i högre grad ska kunna delta i idrottsverksamhet och föreningsliv. 

 
Mål på föreningsnivå 
 
Öka medvetenheten om vad NPF-problematik innebär genom utbildning och anpassningar av 
träning och upplägg och insikten om att denna grupp kan utgöra en möjlighet för 
idrottsföreningar. 
 
Mål på kommunal nivå 
 
Att skapa exempel på samverkansmodeller på kommunal nivå för att möjliggöra att alla barn och 
ungdomar får möjlighet att idrotta och dra nytta av de positiva effekter som idrott och 
föreningsaktivitet innebär för ökad fysisk och psykisk hälsa samt för denna grupp.  
 
Mål på individuell nivå  
 
Öka livskvalitén för barn och ungdomar med NPF-problematik, genom ökad möjlighet att delta i 
idrottsverksamhet.  
 

Målgrupp 
 
Projektet har tre målgrupper: 

• Barn och ungdomar med NPF-problematik i åldern 10-16 år, boende i deltagande 
kommuner 

• Idrottsföreningar i deltagande kommuner  
• Kommuner; ansvariga för barn, ungdoms och fritidsfrågor kan vara fritidsförvaltningar, 

skolförvaltningar, socialförvaltningar, och idrottsförvaltningar. 
 

METOD 
 
Vår metod är att arbeta praktiskt med tvärgrupper, där kommunen i samarbete med oss tar 
initiativ och bjuder in till arbetsmöten. Deltagare i mötena är: 

• Projektledare från Attention 
• Fritids eller idrottsansvarig i kommunen 
• Representant för 1-3 intresserade föreningar i kommunen 
• Ev. representant från specialförbund 
• Representanter från primär målgrupp: barn och unga med NPF. 

 
Mötena ska vara organiserade med tydliga aktiviteter och mål för varje möte. Mötena är 
mer av workshopkaraktär än traditionellt möte. Här bjuds gästföreläsare, specialister, 
föräldrar, NPF-ungdomar, idrottslärare, tränare med olika erfarenheter av NPF in. 
Mötenas respektive syfte styr vilka som deltar. Mötena hålls på olika platser, oftast i 
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idrottsmiljö. Under år ett ska dessa möten diskutera, testa och pröva olika 
insatser/träningsupplägg, motivationsfaktorer samt utvärdering av dessa. Syftet är att 
hitta 2-3 olika idrottsverksamheter som är anpassade efter målgruppens behov och i linje 
med ”idrott för alla”. Dessa ska prövas under år 2.  

 

TRE STEG UNDER TRE ÅR 
 
Projektet är tänkt att genomföras i tre steg över tre år. De som deltar är i första hand personal 
från kultur-och fritidsförvaltningen i två fokuskommuner (Huddinge kommun och ytterligare en 
kommun), Idrottsföreningarna i respektive kommun, de barn och ungdomar med NPF-
problematik som bor i respektive kommun samt till viss del deras vårdnadshavare(för 
information), samt Riksförbundet Attention. Även skol- och socialförvaltning kommer att bjudas 
in för att bidra med sina perspektiv och förslag.  
 
I Steg 1 konsoliderar vi samverkansgrupper berörda individer, idrottsföreningar och kommuner 
och kartlägger behov, problem och möjligheter i de två fokuskommunerna. Här arbetar vi med 
kartläggning av befintliga metoder, behovsundersökning och alternativa samverkansformer.  
 
I steg 2 kommer samverkansformer att prövas och utvärderas modeller. En exempelsamling 
kommer att tas fram och idrottsverksamhet i form av ”idrott för alla” kommer att prövas i de två 
fokuskommunerna.  
 
I steg 3 kommer framtagna samverkansmodeller och -metoder att dokumenteras i en handbok 
samt på webb och via film och spridas i på utåtriktade informationsseminarier så att arbetssättet 
kan prövas i ytterligare några kommuner.  
 

 

 
 
 

Steg 1: Skapa översikt och kartlägga behov i två fokuskommuner 
 

Steg 1
• Behovsundersökning, kartläggning och dialoger med målgrupperna i två 
fokuskommuner. 

Steg 2
• Praktisk prövning av samverkansprojekt "idrott för alla" i fokuskommunerna. 
• Ta fram en "bruksanvisning" som bas för spridning till fler kommuner

Steg 3
• Samverkansprojekten lever vidare i kommunernas regi.
• Använda projektets resultat i olika utbildningar och konferenser. 
• Motivera ytterligare 3 kommuner att delta som fokuskommuner.
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Mål steg 1 
 
Kartlägga och synliggöra strukturer, ansvar och incitament för de intressenter som delar ansvaret 
för att möjliggöra och tillhandahålla ”idrott för alla”. De ansvariga parterna är kommunernas 
idrotts- och fritidsförvaltningar, skolan och i kommunen verksamma idrottsföreningar. Den 
springande punkten är förstå hur dessa instanser kan samverka för att uppnå målet. Vi syftar då 
särskild till samspelet mellan kommunens fritidsförvaltning, skolan, fastighetsförvaltning och de 
lokala idrottsföreningarna.  
 
Parallellt med detta ska projektet söka upp idrottande och icke idrottande ungdomar och 
involvera dem i utvecklingsarbetet och i mobiliserande aktiviteter. Exempel på sådana 
aktiviteter är prova på-kvällar. En metod vi tidigare arbetat med kallad test-piloter kan också 
med fördel användas här. Ungdomarna når vi via samarbete med våra lokalföreningar samt 
kontakter med våra partners. 

 
Aktiviteter steg 1: 
 

• Samla partners för att skapa en mer detaljerad plan för struktur och ansvar i projektet.  
• Framtagning av en forskningsöversikt/exempelsamling över befintliga projekt om 

samverkan mellan kommuner och idrottsrörelser.  
• Inventera befintlig kunskap hos våra två fokuskommuner angående metoder för att stödja 

målgruppen NPF-ungdomars idrottsmedverkan.  
• Bilda fokusgrupper inom respektive kommun med deltagare från alla målgrupper 

(ungdomar med NPF-problematik, idrottsföreningar samt tjänstemän på ansvariga 
förvaltningar) 

• Systematisera och sammanställa projekt, exempel och slutsatser över lyckade 
samverkansstrukturer.  

• Samla ungdomar för genomförandet av öppna idrottsaktiviteter enligt testpilotmodellen. 
 
Steg 2. Synligöra och pröva strukturer för samverkan för ”idrott för alla”. 
 
Mål steg 2:  
 
Minst två provprojekt i de respektive fokuskommunerna. 

Aktiviteter steg 2: 

• Fokusgrupperna i respektive kommuner fortsätter sin verksamhet. 
• Pröva samverkansmetoder mellan kommun och förening – minst två per fokuskommun. 
• Dokumentera och utvärdera provprojekten. Görs tillsammans med både barn och vuxna. 
• Ta fram en exempelsamling över kommuners metoder för att samverka för att nå målet 

”idrott för alla”. Barnens egna röster ska tydligt framgå i materialet. 
• Genomföra ett seminarium/workshop för flera kommuner, idrottsföreningar och andra 

intressenter.  
• Testpilot-grupperna knyts närmare till lokalföreningen. 

 
Steg 2. Ta fram en “bruksanvisning” och sprida samverkansmodeller ”idrott för alla” till 
fler kommuner.  
 
Mål steg 3 
 
Finna och utveckla forum för samverkan mellan föreningsliv och kommuner. Sprida 
bruksanvisning för samverkan kring ”idrott för alla” till kommunala förvaltningar och 
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idrottsföreningar.  
 

Aktiviteter steg 3 

• Identifiera centrala intressenter där goda exempel redovisas och identifierade strukturer 
prövas. 

• Identifiera ytterligare tre kommuner som har potential och incitament att utveckla 
samverkan mellan kommun och idrottsrörelse.   

• Ta fram en strategi om samverkan med de fem kommunerna 
• Hitta ett nytt forum eller utveckla de befintliga fokusgrupperna till ett nytt 

samverkansforum” kommuner för idrott för alla” 
Ta fram bruksanvisning för samverkan kommuner och idrott. Denna bruksanvisning ska 
innehålla argument, kunskap, praktiska exempel och case). Detta görs i samverkan med 
fokusgrupper (eller nytt samverkansforum) 

• Anordna informationsträffar i samverkan med berörda kommuner för att informera 
idrottsföreningar och kommuner.  

• Säkerställa att projektet får en fortsättning och ett forum inom den kommunala 
verksamheten i de fem fokuskommunerna.  

 

NYSKAPANDE OCH UTVECKLANDE VERKSAMHET 
 
Som framgår av vår bakgrundsbeskrivning har det gjorts väldigt lite för att få med barn och 
unga med NPF inom idrotten. Många av dessa barn har svårt med kamratkontakterna och har 
ofta en torftig fritid, vilket påverkar deras skolresultat och självkänsla. Vi vet genom kontakten 
med våra familjer att det behövs insatser som kan bidra till att slussa in våra barn i 
föreningslivet. 
 
Med rätt stöd kan idrotten betyda väldigt mycket för dessa ungdomar. Vi kommer att använda 
Attentions breda kontaktnät med föreningsliv och professionella organisationer för att kunna 
sprida projektets metoder och resultat. 
 

FORTSATT VERKSAMHET 
 

Projektet kommer att arbeta i samverkansforum. Målet är att dessa samverkansforum som ska 
fortsätta verka antingen i projektform eller i andra form som redan finns i respektive kommun 
samt inom Attentions lokala föreningar.  
 
De insatser som Attention söker bidrag för i projektet är till stor del betingade av kunskapsbrist 
om NPF- målgruppens situation och behov. Därför kommer stor vikt att läggas vid att ta fram 
informationsmaterial och göra utbildningsinsatser som riktas till kommunal förvaltning, 
idrottsföreningar och specialförbund.  
 

PROJEKTORGANISATION 
 
Projektet föreslås få följande organisation: 
 
Projektledare.  
Projektet bygger på att vi kan anställa en projektledare som ska ansvara för genomförandet av 
beslutade aktiviteter samt samordning, implementering, och uppföljning, samt en informatör 
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som kopplas till projektet. 
 
Styrgrupp 
Riksförbundet Attention utser en styrgrupp med företrädare från Attentions förbundsstyrelse och 
projektets partners. Styrgruppen följer upp arbetet och svarar för att de planerade aktiviteterna 
genomförs i enlighet med projektmålen. 
 
Referensgrupp 
Projektet kommer att få stöd, råd och vägledning via en referensgrupp, bestående av sakkunniga 
från våra partners, representanter för målgrupperna och sakkunniga.  
 

SAMARBETSPARTNERS 
 
Huddinge kommun 
Marina Högland, kultur- och fritidsdirektör, Huddinge kommun 
marina.hogland@huddinge.se 
08-535 300 00 (växel) 
 
Eliz Lindström, föreningssamordnare kultur- och fritidsförvaltningen Huddinge kommun, 
idrottstränare 
eliz.lindstrom@huddinge.se 
 
Botkyrka kommun är mycket intresserade och kommer att lämna ett definitivt besked. 
Iréne Cederborg, Kultur och Fritidsförvaltningen, Botkyrka kommun 
irene.cederborg@botkyrka.se 
0734-218570 
 
Riksidrottsförbundet 
Birgitta Ljung, generalsekreterare Riksidrottsförbundet 
birgitta.ljung@rf.se 
Telefon: 08-6996268  
070-7316268 (sms) 
 
Svenska ishockeyförbundet 
Anders Lundberg, Utbildningsansvarig 08-449 04 24 
Johan Andersson, Utvecklings- och landslagsassistent, 08-449 04 28  
Växeln 08- 449 04 00 
 
 
Källor: 
Intervjuer: 
Birgitta Ljung: generalsekreterare i Riksidrottsförbundet. 
Lennart Karlberg, f.d. generalsekreterare i Riksidrottsförbundet 
Marina Högland, kultur- och fritidsdirektör, Huddinge kommun 
Toralf Nilsson, biträdande kommundirektör Huddinge kommun 
Eliz Lindström, föreningssamordnare, kultur- och fritidsförvaltningen Huddinge kommun 
Eva Dannert, konsult, tidigare chef för Stockholm stads fritidsförvaltning och inom Stockholm 
läns landsting. 
Kjell Olofsson, tidigare avdelningschef inom Stockholm stads idrottsförvaltning..  

mailto:marina.hogland@huddinge.se
mailto:irene.cederborg@botkyrka.se
mailto:birgitta.ljung@rf.se
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Litteratur: 
Idrotten vill - Idrottsrörelsens idéprogram. Riksidrottsförbundet (2009) 
Ulf Blomdahl "Utan spaning ingen aning! - fritidsvanor och föreningsliv utifrån kön, klass, ålder 
och etnicitet". 
”Studie av svenskt föreningsliv under 30” Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällsfrågor  
Joakim Glaser och Susanna Hedenborg, ”Unga i och om framtidens idrottsorganisering”, FoU-
rapport 2013:2  
Peter Olsen, Framtidens Idrottsförening, Sisu Idrottsböcker. 
 



 
 

Riksförbundet Attention  Tel: 08-120 488 000 
Tjurhornsgränd 6 E-post: kansliet@attention-riks.se 
121 63 Johanneshov  Hemsida: www.attention-riks.se  
 

 
 
 
 
 
Samarbetsavtal mellan Attention och Botkyrka kommun 
Riksförbundet Attention har erhållit medel från Arvsfonden för projektet ”Idrott för alla” och 
kommer i projektet att samarbeta med två kommuner, varav den ena är Botkyrka kommun.  

Enligt ansökan till Arvsfonden ska Attention samarbeta med kommunen för att ” information kan 
inhämtas, metoderna kan utvecklas och där projektet kan bedriva aktiviteter gentemot 
målgrupperna”. 

Projektet är treårigt, men beslut fattas för ett år i taget, varför avtalet nedan omfattar projektår 1. 

Riksförbundet Attention 

Riksförbundet Attention ersätter Botkyrka kommun för 25 % av en anställning inom projektet, 
under perioden 1/9-2016 till och med den 30/6-2017. Ersättningen baseras på en heltidslön på 
32 000 kr och utgörs av en summa på totalt 120 000 kr inkl. LKP. Summan faktureras 
Riksförbundet Attention senast den 31/9-2016. 

Botkyrka kommun  

Botkyrka kommun svarar för att tillhandahålla den bemanning som krävs för att fungera som lokal 
projektkoordinator. Exempel på arbetsuppgifter: 

• Vara projektets länk och förlängda arm till kommunen och det lokala föreningslivet för att 
hjälpa projektet att få ett lokalt engagemang och kontakt med rätt personer. 

• Hjälpa oss att bjuda in till/rekrytera deltagare till informationsmöten, fokusgrupper, 
medverkan i filmer och skrifter m.fl. informationsaktiviteter riktade till målgruppen, 
tränare, sportchefer etc. 

• Hjälpa till att inventera befintlig erfarenhet och kunskap hos idrottsaktiva i kommunen 
angående metoder för att stödja målgruppen NPF-ungdomars idrottsdeltagande 

• Delta i förenings- och projektmöten och viss utbildning 

 
 
En ny överenskommelse upprättas när medel beviljats för projektår 2. 

Denna överenskommelse har upprättats i två likalydande exemplar, varav parterna tagit var sitt. 

Stockholm den 19 april 2016 

 

Botkyrka kommun Riksförbundet Attention 

 

Hewan Temesghen Anki Sandberg 

Verksamhetschef Ungdom och förening Förbundsordförande 



  ORDFÖRANDEFÖRSLAG 1[1] 

Kultur- och fritidsnämnden  
 2016-05-09  Dnr KOF/2016:25   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Botkyrka Barn- och ungdomskulturpris  
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar i enlighet med Konstrådets förslag.  
Den totala stipendiesumman är 10 000 kronor och årets två pristagarna får 
5000 kr var. 
 
Sammanfattning 
Botkyrka Barn- och ungdomskulturpris har delats ut sedan 1997. Priset 
uppmärksammar och stödjer kulturella verksamheter och insatser riktade till 
barn och/eller ungdomar i Botkyrka. Priset kan ges till en grupp eller en per-
son som har gjort särskilda insatser inom kulturområdet.  
 
Konstrådet har behandlat alla ansökningar och utsett två mottagare av Bot-
kyrka barn- och ungdomskulturpris 2016, enligt tjänsteskrivelse. Barn- och 
ungdomskulturpriset delas ut på festivalen Hjärta Botkyrka i augusti 2016. 
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Kultur- och fritidsnämnden  
 2016-05-09  Dnr KOF/2015:205   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Botkyrka Kulturstipendium 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar i enlighet med Konstrådets förslag. Sti-
pendiesumman är 30 000 kronor. 

 
Sammanfattning 
Botkyrka Kulturstipendium har delats ut sedan 1970. Avsikten med stipen-
diet är att stödja och uppmuntra kulturell verksamhet och kulturella insatser 
som har betydelse för kommunens invånare.  
 
Konstrådet har behandlat alla ansökningar och utsett en mottagare av Bot-
kyrka Kulturstipendium 2016, enligt tjänsteskrivelse. Kulturstipendiet delas 
ut på festivalen Hjärta Botkyrka i augusti 2016. 
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Kultur- och fritidsnämnden  
 2016-05-09  Dnr KOF/2015:166   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Botkyrka Idrottsstipendium 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar i enlighet med Föreningsutskottets för-
slag.    
 
Sammanfattning 
Botkyrka Idrottsstipendium delas ut till personer för verksamhet, arbete eller 
insatser som har haft eller bedöms få betydelse för Botkyrka kommun inom 
idrottens område. Juryn, bestående av Föreningsutskottet från kultur- och 
fritidsnämnden, har utsett två mottagare att få Botkyrka idrottsstipendium 
2016. Utmärkelserna delas ut på den årliga kultur- och idrottsgalan Hjärta 
Botkyrka i augusti 2016. 
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Kultur- och fritidsnämnden  
 2016-05-09  Dnr KOF/2015:250   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Botkyrkas Stjärnor 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar i enlighet med Föreningsutskottets för-
slag.  
 
Sammanfattning 
Botkyrkas Stjärnor delas ut till personer eller föreningar för verksamhet, ar-
bete eller insatser som har haft eller bedöms få betydelse för Botkyrka 
kommun inom idrottens område. Juryn, bestående av Föreningsutskottet 
från kultur- och fritidsnämnden, har utsett sju stipendiater till Botkyrkas 
Stjärnor 2016, enligt tjänsteskrivelse. Utmärkelserna delas ut på den årliga 
kultur- och idrottsgalan Hjärta Botkyrka i augusti 2016. 
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Kultur- och fritidsnämnden  
 2016-05-09  Dnr KOF/2016:86   
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
Riktlinjer för stipendium Botkyrkas Stjärnor 

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar att anta riktlinjer för Botkyrkas Stjärnor 
enligt bilaga, samt att avsätta medel till stipendium för kommande verk-
samhetsår. 

 
Sammanfattning 
Sedan ett antal år delar kultur- och fritidsnämnden ut kultur- och idrottssti-
pendium samt ett barn- och ungdomskulturpris. Sedan 2010 har nämnden 
även årligen delat ut ytterligare sex priser till Botkyrkas Stjärnor – personer 
eller föreningar som utmärkt sig och som är verksamma inom kultur- och id-
rottsrörelser i Botkyrka.  

Det finns ett behov av att formalisera beslutsförfarandet kring Botkyrkas 
Stjärnor. Kultur- och fritidsnämnden beslutar därför att anta riktlinjer för 
Botkyrkas Stjärnor enligt bilaga, samt att avsätta medel till stipendium för 
kommande verksamhetsår. 

 

  
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[1] 

Kultur och fritidsförvaltningen 
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Referens Mottagare 
Linus Söderling 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden  
 
 
 
 
 

Riktlinjer för stipendium Botkyrkas Stjärnor 
 

Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar att anta riktlinjer för Botkyrkas Stjärnor 
enligt bilaga, samt att avsätta medel till stipendium för kommande verk-
samhetsår. 
 
Sammanfattning 
Sedan ett antal år delar kultur- och fritidsnämnden ut kultur- och idrottssti-
pendium samt ett barn- och ungdomskulturpris. Sedan 2010 har nämnden 
även årligen delat ut ytterligare sex priser till Botkyrkas Stjärnor – personer 
eller föreningar som utmärkt sig och som är verksamma inom kultur- och id-
rottsrörelser i Botkyrka.  
 
Det finns ett behov av att formalisera beslutsförfarandet kring Botkyrkas 
Stjärnor. Kultur- och fritidsnämnden beslutar därför att anta riktlinjer för 
Botkyrkas Stjärnor enligt bilaga, samt att avsätta medel till stipendium för 
kommande verksamhetsår. 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar  
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
 
 
 
_________________________ 
Expedieras till: 
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BILAGA 1, RIKTLINJER FÖR BOTKYRKAS STJÄRNOR 
 
§ 1 
 
Botkyrkas Stjärnor ska stödja och uppmuntra verksamhet och insatser inom idrotts- och 
kulturlivet.  
 
§ 2 
 
Stipendium utdelas till personer eller föreningar som gör eller har gjort uppmärksam-
made insatser inom idrottens eller kulturens område. 
 
Stipendium kan också utdelas till personer eller föreningar för pågående eller planerat 
arbete inom idrotten och kulturen. 
 
Stipendium tilldelas personer eller föreningar för verksamhet eller insatser som varit till 
glädje och nytta för enskilda eller grupper, som skapat sociala/samhälleliga mervärden, 
som uppvisat engagemang och drivkraft utöver det vanliga eller som inspirerat och mo-
tiverat andra. 
 
§ 3 
 
Den sammanlagda stipendiesumman uppgår varje år till det belopp som kultur- och fri-
tidsnämnden anvisar för ändamålet. Stipendiebeloppet kan inte delas. Stipendium kan 
tilldelas samma mottagare vid fler än ett tillfälle. 
 
Om någon del av stipendieanslaget inte tas i anspråk får denna del reserveras i högst 
ett år. 
 
§ 4 
 
Kultur- och fritidsnämnden beslutar om stipendiater. Kultur- och fritidsförvaltningen be-
reder förslag på stipendiater. Kultur- och fritidsförvaltningen bestämmer hur många sti-
pendiater som ska utses, dock inte fler än tio för varje år. 
 
§ 5 

 
Kultur- och fritidsnämnden ansvarar för att i god tid före sista ansökningsdagen för för-
slag och ansökningar om stipendium utlysa stipendiet på lämpligt sätt. 
 
Kultur- och fritidsnämnden kan också ge förslag på stipendiat. 
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Följduppdrag och återrapportering Brunna (KS/2012:478) 
 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner översynen av lokalerna i Brunna och 
beslutar att överlämna åtgärdsförslagen till kommunfullmäktige. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att, 
tillsammans med tekniska nämnden, utifrån en översyn av befintliga bygg-
nader i Brunna föreslå åtgärder för att täcka lokalbehoven på plats. Kultur- 
och fritidsförvaltningen konstaterar att flera byggnader är i dåligt skick och 
att en modernisering och bättre anpassning av lokalerna till dagens och 
framtida behov är nödvändiga. Kultur- och fritidsförvaltningen redogör för 
ärendet i en tjänsteskrivelse. 
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Referens Mottagare 
Roger Vintemar  
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 
 
 
 
 

Följduppdrag och återrapportering Brunna (KS/2012:478)  
 
Förslag till beslut 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner översynen av lokalerna i Brunna och 
beslutar att överlämna åtgärdsförslagen till kommunfullmäktige. 
 
Sammanfattning 
Kultur- och fritidsnämnden har fått i uppdrag av kommunfullmäktige att, 
tillsammans med tekniska nämnden, utifrån en översyn av befintliga bygg-
nader i Brunna föreslå åtgärder för att täcka lokalbehoven på plats. Kultur- 
och fritidsförvaltningen konstaterar att flera byggnader är i dåligt skick och 
att en modernisering och bättre anpassning av lokalerna till dagens och 
framtida behov är nödvändiga.  
 
Översyn och förslag på åtgärder 

1. ”Gamla” Brunna IP med tillhörande kansli, omklädningsrum, cafeteria och 
vaktmästeri bör rivas. En statusrapport belyser att byggnaden är i så dåligt 
skick att den inte bör renoveras och föreslår därför rivning och ersättas med 
likvärdiga lokaler 2017. Detta för att kompensera för föreningarna som idag 
nyttjar den gamla delen av Brunna IP. Det kommer att behövas 4 omkläd-
ningsrum, 1 funktionärsrum, 2 kanslilokaler, cafeteria, förråd och WC-modul 
för allmänheten. 
 
Åtgärderna ovan har beviljats finansiering och kommer att genomföras av 
kultur- och fritidsnämnden under 2017. Lösningen med moduler är temporär 
i avvaktan på att den nya fotbollsanläggningen på Brunna IP ska komma till 
stånd. Den tillfälliga lösningen bör dock vara av sådan kvalitet att den har 
hög funktionalitet och att såväl inne- som utemiljö gestaltas på ett estetiskt 
tilltalande sätt. 
 

2. Kall- och varmförråd för hela driftområdet gällande de norra kommundelar-
na, avseende maskinpark, förbrukningsvaror, idrottsplatsmaterial mm. Be-
fintliga byggnader från 1970-talet behöver rivas och ersättas med moderna 
och säkerhetsmässigt anpassade lokaler, minst 400 kvm med tillhörande 
gårdsplan på minst 1000 kvm. Allt innanför staket. 
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3. Maxihallen som är fullt uthyrd behövs även fortsättningsvis. Rekommendat-

ionen är att öka omklädningsrumskapaciteten i Maxihallen. Behövs ytan där 
Maxihallen idag är placerad för annat ändamål i Brunnaprojektet måste ny 
plats anvisas och en ny fotbollshall byggas. Vinterträning som motiverar en 
fullstor fotbollshall finns redan idag och trycket på Maxihallen är stort. 
Stockholms läns andra fullstora fotbollshall (efter Bosön) skulle ha ett läns-
intresse. 
 

4. Rackethallarna påverkas också. En av hallarna måste rivas för att ge plats åt 
en ny skola. Den hall som berörs är den som innehåller tennisverksamhet. De 
övriga två hallarna som innehåller badminton, squash och taekwando är fullt 
uthyrda av framförallt Botkyrka GOIF.  
 
Tekniska nämndens översyn konstaterar att Botkyrka rackethall under flera 
år haft behov av stort underhåll. Det förekommer bland annat takläckage i 
samtliga hallar. För att klara driften inom befintliga byggnader krävs omfat-
tande underhåll och ingrepp.   
 
Kultur- och fritidsnämnden rekommenderar att riva anläggningen och bygga 
upp en ny som mer motsvarar dagens krav och behov från racketsporter men 
som även kan innehålla generella friskvårdutbud som gym, naprapat m.m. 
En ny anläggning kan antingen byggas och drivas av kommunen eller av en 
privat operatör. Anläggningen är mycket viktig för racketsporterna i Bot-
kyrka och en ny hall behöver byggas parallellt med att den gamla rackethal-
len är öppen för verksamhet.  
 

5. Danslokalen i Brunnaskolan försvinner vid rivning. Den föreslås ersättas 
med flexibel användning i en lokal på ca 200 kvm i den nya sporthallsbygg-
naden (Hallundaskolan). 
 
 
 
 
Pernilla Conde Hellman Roger Vintemar 
Kultur- och fritidschef Verksamhetschef 
 Idrott och anläggning 
    
_________ 
Expedieras till 
Kultur- och fritidsnämnden 
Kommunledningsförvaltningen 
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Anmälningsärenden  
Beslut 

Kultur- och fritidsnämnden har tagit del av informationen. 

 

Ärendet 

Följande ärenden har anmälts till nämnden: 

 

Budgetprognos 1, med muntlig redogörelse 

§49 KF Fördelning av medel från ändringsbudget 

KS/2016:298 Revisorernas redogörelse 2015 

KS/2016:298 Revisionsberättelse 2015 

Ansvarsutövande skrivelse 2015 

Ansvarsutövande KOF 2015 
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Kultur- och fritidsförvaltningen  
Kultur- och fritidsstaben 

 
Referens 

 
Mottagare 

Andreas Dahlgren 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
 

Budgetprognos november 2015 
 
Sammanfattning 
Budgetprognos 1 visar på ett resultat i stora drag i linje med budget. Dock vi-
sar prognosen på ett underskott på -386 tkr. Detta beror främst på att vissa ka-
pitalkostnader är högre än vad som beräknats, att underhåll behöver genomfö-
ras på bastuaggregaten på baden och att gymgolvet på Storvretsbadet behövt 
bytas ut.  
 
Intäkterna är högre än budget då flera externa ansökningar beviljats. Dessa 
åtföljs av motsvarande kostnader.  
 
Förvaltningen bedömer att inga åtgärder är nödvändiga i dagsläget med anled-
ning av prognosen.  
 
 
Budgetprognos driftsbudget 
 Bokslut 

2015 
Utfall jan-

mars 2016 
Budget  

2016  
Prognos 

2016  
Budget-

avvikelse  

Intäkter (+) 26 241 7 109 21 987 24 374 2 387 

Kostnader (-) -244 159 -68 187 -250 372 -253 119 -2 747 

Netto (+/-) -218 070 -61 122 -228 508 -228 894 -386 

      

Investeringar (-)      

Kommentarer till budgetprognosen 
Årets första budgetprognos visar på ett mindre underskott på -386 tkr. Så har 
det även sett ut tidigare år och ändå slutat i ett överskott vid årets slut. Liksom 
tidigare år prognostiseras intäkterna högre än vad som budgeterats, främst 
inom Kulturen och Biblioteken. De ökade intäkterna beror på att externa bi-
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drag beviljats för olika projekt och följs av motsvarande kostnader vilket gör 
att de inte påverkar det totala utfallet.  
 
En ny form för att budgetera kapitaltjänstkostnader togs fram inför 2016. 
Denna har visat sig vara osäker och har gjort att kostnaderna i viss mån under-
budgeterats. En stor del av detta förväntas återvinnas under året.  
 
Så här fördelas utfallet på verksamhetsnivå: 
Driftbudget, tkr Bokslut 2015 Budget 2016  Prognos 

2016  
Budget-

avvikelse  

Gemensam verksamhet -10 596 -12 790 -12 366 424 

Idrott och anläggning -82 971 -85 000 -85 647 -647 

Ungdom och förening -53 804 -52 424 -52 704 -280 

Kulturen -35 616 -43 601 -43 579 22 

Biblioteken -34 986 -34 693 -36 598 95 

     

Summa: -218 070 -228 508 -228 894 -386 

     

 

Gemensam verksamhet +424 
Den gemensamma verksamheten visar på ett överskott. Detta beror främst på 
överskott på lönekostnader då rekryteringar senarelagts och att överskott läm-
nats från förvaltningschefens budgetreserv för att täcka underskott i andra 
verksamheter.  

Idrott och anläggning -647  
Underskotten inom Idrott och anläggning har främst tre orsaker: Bastuaggrega-
ten vid baden har gått sönder och har behövt bytas ut, golvet i gymmet på 
Storvretsbadet har behövt förstärkas för att inte rasa samt att kapitaltjänstkost-
naderna bedöms bli något högre än vad som bedömdes i budgeten. Kostnader-
na vid baden kan komma att föras över till investeringsbudgeten.  

Ungdom och förening -280 
Underskottet på Ungdom och förening beror i stort på en felberäkning av kapi-
taltjänstkostnaderna samt ökade lönekostnader.  
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Kulturen +22 
Kulturverksamheten löper enligt budget. Ett överskott på Kulturprogram och 
stöd balanserar ett planerat underskott för festivalen Vi är Botkyrka.  

Biblioteken +98 
Biblioteken ligger i stort i linje med budget men har ett mindre överskott på 
personalkostnaderna.  
 
 
Investeringsbudget 
Investeringsbudgeten är inte komplett i beslutsstöd ännu utan vi avvaktar be-
slut om ombudgeteringar från 2015 innan detta färdigställs. Prognos presente-
ras i samband med delårsbokslut 1.  
 
 
 
 
 
Pernilla Hellman  Andreas Dahlgren 
Kultur- och fritidschef  Administrativ chef 
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§ 49 

Fördelning av medel från ändringsbudget (KS/2016:121) 
 
Beslut  
1. Kommunfullmäktige medger arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-

nämnden 100 000 kronor år 2016 för att i samarbete med Nyföretagar-
centrum anordna utbildningar i att starta eget företag för nyanlända och 
asylsökande.  
 

2. Kommunfullmäktige medger kommunstyrelsen 1 miljon kronor år 
2016 att fördela till områdesgrupperna för nya trygghetsskapande in-
satser och för att stärka de positiva krafterna i respektive område.  
 

3. Kommunfullmäktige medger kommunstyrelsen eller den nämnd de ut-
ser 5 miljoner kronor år 2016 för att stimulera snabbare igångsättande 
av bostadsbyggandet, såväl tillfälliga boenden som permanenta bostä-
der. 
 

4. Kommunfullmäktige medger kommunstyrelsen 5 miljoner kronor år 
2016. Dessa kan exempelvis disponeras för oförutsedda händelser, in-
satser via Mångkulturellt centrum och utredningar som bidrar till fram-
tida effektiviseringar och för oförutsedda händelser.  
 

5. Kommunfullmäktige medger arbetsmarknads- och vuxenutbildnings-
nämnden 12 miljoner kronor år 2016 för att göra extra utbildnings-
insatser i syfte att underlätta för fortsatta studier eller arbete, dels för 
personer som är nära arbetsmarknaden men som idag inte är priorite-
rade, dels för nyanlända och asylsökande. 
 

6. Kommunfullmäktige medger utbildningsnämnden 12 miljoner kronor 
år 2016 för kvalitetsstärkande insatser samt för att kunna säkerställa en 
utbildning av god kvalitet för nyanlända och asylsökande elever inklu-
sive elevvårdsinsatser.  
 

7. Kommunfullmäktige medger utbildningsnämnden 5 miljoner kronor år 
2016 för att stärka arbetet med att rekrytera lärare till skolor som idag 
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har rekryteringssvårigheter.  
 

8. Kommunfullmäktige medger utbildningsnämnden 3 miljoner kronor år 
2016 för att stärka den digitala infrastrukturen i Botkyrkas skolor.  
 

9. Kommunfullmäktige medger vård- och omsorgsnämnden 3 miljoner 
kronor år 2016 för att tillsammans med arbetsmarknads- och vuxenut-
bildningsnämnden ta fram uppdragsutbildningar för att möjliggöra för 
visstidsanställda medarbetare att kunna studera till behörig utbildning 
och därmed få möjlighet att bli tillsvidareanställda.  
 

10. Kommunfullmäktige medger socialnämnden 1,4 miljoner kronor år 
2016 för att bygga ut organisationen för mottagandet av ensam-
kommande barn.  
 

11. Kommunfullmäktige medger kultur- och fritidsnämnden 2,5 miljoner 
kronor år 2016 för insatser riktade till ensamkommande barn, säkerstäl-
lande av bemanning och öppethållande inom öppna verksamheter samt 
för samordning och nätverksbyggande. 

 
12. Nämnderna ska i delårsrapport 2 2016 redogöra för hur medlen använts 

eller planerar att användas under året. 
 

Den totala summan, 50 miljoner kronor, finansieras genom de 64, 9 miljo-
ner kronor Botkyrka kommun tilldelades ur regeringen ändringsbudget år 
2015.  

Motivering  
Kommunstyrelsen har 2016-03-07 § 39 lämnat ett förslag till beslut. 
 
I den extra ändringsbudgeten för 2015 anslogs 9,8 miljarder kronor som ett 
generellt statsbidrag med anledning av flyktingsituationen. Av anslaget till-
delades Botkyrka 64,9 miljoner kronor.  
 
Vi får nu möjlighet att göra offensiva satsningar för att få människor i jobb, 
skapa fler företag, öka takten inom bostadsbyggandet, förstärka mottagandet 
av nya svenskar, öka våra skolors attraktivitet, sätta in snabba insatser i våra 
bostadsområden, med mera.  
 
I förslaget till beslut öronmärker vi 50 miljoner kronor för insatser under 
2016. Vi ser dem som investeringar i framtiden i ett Botkyrka som växer 
och utvecklas. Satsningarna syftar till att göra Botkyrka till en ännu bättre 
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plats att bo, verka och leva i oavsett om man är ny Botkyrkabo eller om man 
har bott här länge.  
 
Vi fortsätter med en jobbpolitik för fler företag i kommunen, stärkt kompe-
tens hos våra anställda och fler människor i arbete. Alla tre benen är viktiga 
i en aktiv jobbpolitik. 

Våra skolor ska ha de bästa lärarna och vi måste arbeta för att bli en än mer 
attraktiv arbetsgivare. Investeringar i digital infrastruktur i våra skolor ska 
stärka vår en-till-en-satsning och möjliggöra pedagogisk utveckling och di-
gitalt lärande. Ensamkommande barn och ungdomar ska få den bästa skol-
starten så att de snabbt kan gå in i ordinarie undervisning.  

Den snabba inflyttningen till kommunen kräver att vi stärker insatserna för 
att öka takten i bostadsbyggandet. Planerade bostadsprojekt kan startas 
snabbare och idéer om föreningsdrivna tillfälliga boenden kan utredas, till 
exempel förslaget om boende och verksamhet för ensamkommande barn 
och ungdomar på Brantbrinks IP.  

En förstärkning av områdesarbetet görs genom resurser för trygghets-
skapande åtgärder och stöd till positiva krafter i lokalsamhället. Det kan 
bland annat handla om jobbskapande åtgärder för ungdomar. Medlen kom-
mer att fördelas utifrån behov av insatser och befolkningsmängd.  

Vi tillskjuter ytterligare medel för att säkra uppbygget av en organisation för 
mottagandet av nyanlända och ensamkommande barn och ungdomar för att 
garantera att alla nya Botkyrkabor får en bra start.  

Med dessa insatser stärker vi den positiva utvecklingen av Botkyrka som 
plats. Botkyrka har väldigt många positiva krafter som jobbar för ett ännu 
bättre Botkyrka. Som kommun ska vi vara möjliggörare för denna utveck-
ling.  

Satsningarnas delar 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsförvaltningen har redovisat ett antal 
möjliga engångsinsatser för främst nyanlända, men även för asylsökande. 
Det finns också insatser som kan göras för att människor nära arbetsmark-
naden ska kunna gå vidare till en anställning.  För dessa ändamål föreslås 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden tilldelas 12 miljoner kronor 
för år 2016. 

För att skapa fler arbetstillfällen och få fler människor i arbete behövs 
många olika insatser. Arbetsförmedlingens mest effektiva insats är stöd för 
att starta eget företag. Många nyanlända har erfarenhet av och kunskapen 
om att driva eget företag. Nyföretagarcentrum bedriver idag kurser och ger 
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handledning i att starta och driva eget företag. En sådan kurs kan hållas un-
der våren och en under hösten för nyanlända svenskar som vill starta och 
driva eget företag. För dessa ändamål föreslås arbetsmarknads- och vuxen-
utbildningsnämnden tilldelas 100 000 kronor för år 2016. 

Utbildningsförvaltningen har bland annat redovisat kraftigt ökade behov av 
utbildningsinsatser för nyanlända och asylsökande elever. För närvarande 
väntar 333 barn och unga på att få börja sin skolgång. I huvudsak finansie-
ras det ökade elevantalet av Migrationsverkets ersättningar för asylsökande 
barns skolgång och för nyanlända elever via volymavräkning för faktiskt an-
tal elever med uppehållstillstånd.  

Om nuvarande nivå på utbildningen ska säkerställas krävs därför ett tillskott 
eftersom det nu är väsentligt fler asylsökande elever än tidigare år. Förslaget 
innebär ingen förändring av nämndens skolpeng, utan kompenserar för att 
skolpengen är högre än för genomsnittseleven eftersom det utgår ett till-
läggsbelopp som följer barnen i målgruppen oavsett utförare. Dessutom be-
hövs en förstärkning av elevhälsopersonal med särskild kompetens kring 
nyanlända elevers medicinska status och andra behov för att skapa förutsätt-
ningar för bättre integration och elevhälsa. För att snabba på genomström-
ningen av elever från mottagningsenheten till skolorna behöver mottag-
ningsenhetens organisation stärkas. Dessutom behöver den administrativa 
organisationen kring återsökning av statsbidrag för asylsökande elever stär-
kas för att säkerställa finansieringen. För dessa och andra kvalitetshöjande 
insatser föreslås utbildningsnämnden tilldelas 12 miljoner kronor för år 
2016. 

Botkyrkas skolor ska ha de bästa lärarna. Vissa skolor har idag utmaningar 
när det gäller att rekrytera och att behålla bra lärare. Detta beror delvis på att 
konkurrensen mellan skolor och kommuner om lärare är stark. Botkyrkas 
skolor ska vara en attraktiv arbetsplats och våra skolor ska ha de bästa lärar-
na. Därför behövs insatser för att kunna rekrytera och behålla lärare i våra 
skolor. För dessa ändamål föreslås utbildningsnämnden tilldelas 5 miljoner 
kronor för år 2016. 

I Botkyrkas skolor utvecklas konstant det pedagogiska arbetet. Med en-till-
en- satsningen och det ökade antalet datorer och läsplattor inom skolan be-
hövs investering i en modernare digital infrastruktur med större kapacitet. 
För dessa ändamål föreslås utbildningsnämnden tilldelas 3 miljoner kronor 
för år 2016. 

Botkyrka kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare och tillsvidareanställ-
ning på heltid ska vara normen. Botkyrka kommun ska också ha rätt utbil-
dad personal för att kunna garantera den kvalité som våra medborgare har 
rätt till. I dag har vi många deltidsanställda med ofullständig utbildning. För 
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att öka kompetensen, säkra kvalitén och vara en attraktiv arbetsgivare kan 
uppdragsutbildningar tas fram för att utbilda till exempel undersköterskor. 
Därmed möjliggör vi för fler medarbetare att bli tillsvidareanställda. För 
dessa ändamål föreslås vård- och omsorgsnämnden tilldelas 3 miljoner 
kronor för år 2016. 

Botkyrka kommun har idag ett väl etablerat områdesarbete som i nära kon-
takt med lokalsamhället utvecklar området. Alla områden står idag inför 
olika utmaningar samtidigt som det finns många förslag på lokala insatser 
som kan stärka området. Trygghetsskapande åtgärder eller verksamhet för 
att få unga vuxna i jobb är insatser som kan stärka områdena. För dessa än-
damål föreslås kommunstyrelsen tilldelas 1 miljon kronor för år 2016, att 
fördela till områdesarbetet utifrån behov och befolkningsmängd. 

Stockholmsregionen har idag en stor brist på bostäder samtidigt som inflytt-
ningen till regionen är stor. Takten för bostadsbyggandet behöver öka. Pla-
nerade bostadsprojekt kan startas snabbare och idéer om föreningsdrivna 
tillfälliga boenden kan utredas, till exempel förslaget om boende och verk-
samhet för ensamkommande barn och ungdomar på Brantbrinks IP. Även 
andra tillfälliga boenden, i huvudsak på platser där vi planerat för permanent 
bebyggelse, kan behövas för att möta akuta behov. För dessa ändamål före-
slås kommunstyrelsen eller den nämnd de utser tilldelas 5 miljoner kronor 
för år 2016. 

Den stora ökningen av antalet ensamkommande barn innebär att social-
nämnden tvingats genomföra en kraftig utbyggnad av organisationen kring 
mottagandet på Ensamkommandesektionen. Mottagandet av ensamkom-
mande barn finansieras i huvudsak av ersättningar som återsöks från Migra-
tionsverket. Under 2015 har kostnaderna för verksamheten i stort sett finan-
sierats av dessa intäkter. Utvecklingen har dock inneburit en betydande ök-
ning av personalstyrkan m.m. Merkostnaderna, dvs de kostnader som inte 
täcks av ersättningarna, har uppskattats till 1,4 miljoner kronor 2016.  
Socialnämnden föreslås därför tilldelas 1,4 miljoner kronor för år 2016. 

Kultur- och fritidsnämnden har redan under 2015 genomfört insatser mot 
bakgrund av flyktingsituationen. Bland annat har medel fördelats till före-
ningar som erbjudit aktiviteter till ensamkommande flyktingbarn. Dessutom 
har besökstrycket ökat från flyktingar på öppna fritidsverksamheter och 
bibliotek. Förvaltningen har redovisat olika tänkbara insatser under 2016 
riktade till ensamkommande barn, särskilt de som väntar på att få börja sko-
lan. Det finns också behov av att säkerställa bemanning och öppethållande i 
öppna verksamheter, samordningsinsatser mot målgruppen och nätverks-
byggande aktiviteter. För dessa ändamål föreslås kultur- och fritidsnämn-
den tilldelas 2,5 miljoner kronor för år 2016. 
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Mångkulturellt centrum har inkommit med förslag på tänkbara engångsin-
satser utifrån flyktingsituationen. Det avser bland annat kunskaps- och erfa-
renhetsutbyte, konsten att hitta hem och samhällsinformation. Kommunens 
ekonomiska läge är som tidigare nämnts ansträngt de närmaste åren. Beho-
vet av effektiviseringar är stort och det behövs medel till utredningar som 
syftar till att identifiera möjliga effektiviseringsinsatser. Mot bakgrund av 
osäkerheten om hur flyktingsituationen utvecklas och vilka kommunala 
kostnader som uppstår finns behov av medel för oförutsedda händelser 
kopplat till flyktingsituationen. För dessa ändamål föreslås kommunstyrel-
sen tilldelas 5 miljoner kronor för år 2016. 

Yrkande 
Gabriel Melki (S), Tuva Lund (S) och Robert Steffens (C) yrkar bifall till 
kommunstyrelsens förslag.  
 
Propositionsordning 
Kommunfullmäktiges ordförande ställer kommunstyrelsens förslag under 
proposition och finner att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med 
kommunstyrelsens förslag.   
 
Särskilda yttranden   
Jimmy Baker (M), Kia Hjelte (M), Stina Lundgren (M) och Yngve RK 
Jönsson (M) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga.  
 
Östen Granberg (SD) lämnar ett särskilt yttrande, bilaga.  
_____   
 
Expedieras till: 
Arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden 
Kultur- och fritidsnämnden 
Mångkulturellt centrum 
Samhällsbyggnadsnämnden  
Socialnämnden 
Tekniska nämnden 
Utbildningsnämnden 
Vård- och omsorgsnämnden 
Ekonomichef Niclas Johansson, kommunledningsförvaltningen 
Avdelningschef Sara Wrethed, kommunledningsförvaltningen 
 
 
 
 





Botkyrka kommun Revisionsskrivelse  
Revisionen 2016-04-13 
 

 

Samtliga facknämnder 
   

 
 
Granskning av ansvarsutövande 2015 
 
Kommunens revisorer ska varje år uttala sig i frågan om ansvarsfrihet för nämnder 
och styrelser samt enskilda ledamöter i dessa. För att möjliggöra bedömningar och 
skapa en tydlig grund för dessa anger kommunallagen att all verksamhet ska 
granskas årligen. 
 
En viktig del i den årliga granskningen är att bedöma om nämndens ansvarsutö-
vande är tillfredställande. Med ansvarsutövning avses nämndens/styrelsens aktiva 
åtgärder för att styra, leda, följa upp och kontrollera verksamheten. Ett effektivt 
ansvarsutövande förutsätter att det finns rutiner som stödjer nämnden i dess      
arbete. 
 
Med anledning av detta har vi tidigare infordrat en grunddokumentation från varje 
nämnd när det gäller budget, verksamhetsplaner, reglemente, delegationsordning, 
olika policydokument m m. Detta material uppdateras årligen via vår protokolls-
genomgång.  
 
Vi har fördelat nämndbevakningen mellan oss så att det är två förtroendevalda  
revisorer som löpande följer varje nämnds arbete, bl a via handlingar och proto-
koll. Dessa revisorer och en representant från PwC sammanträffar årligen med   
respektive nämndpresidium och förvaltningsledning. Detta bl a för att diskutera 
det ekonomiska och verksamhetsmässiga resultatet för det gångna året samt       
statusen på arbetet kring intern kontroll.  
 
Kommunstyrelsens presidium träffas samfällt i samband med slutrevisionen.  
I detta sammanhang diskuteras bl a resultatet kring kommunstyrelsens ansvars-
utövning och resultatet av de nämndvisa genomgångarna. 
 
Vi har samfällt beslutat att för kännedom översända bifogat PM, som utgör en  
dokumentation av vårt sammanträffande med nämndens politiska ledning och  
förvaltningsledning. De synpunkter som lyfts upp i promemorian förutsätts beak-
tas av nämnden inför nästa års granskning av ansvarsutövande.   
 
 
För kommunens revisorer     
 
 
 
Lennart Lindström     Lena Ingren  
Ordförande       Vice ordförande 
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Delegationsbeslut  

 
Beslut 
Kultur- och fritidsnämnden godkänner redovisningen av delegationsbeslu-
ten. 
 
Ärendet 
Kultur- och fritidsnämnden har överlåtit sin beslutanderätt till ordförande 
och tjänstemän enligt kultur- och fritidsnämndens delegationsordning. Be-
slut som har fattats med stöd av delegering ska anmälas till nämnden. 
 
Följande beslut har fattats med stöd av delegering: 
 
Förvaltningschef 
Delegationsbeslut om tjänsteresa till Norge, Anja Dahlstedt till Lilleham-
mers litteraturfestival 24 maj 2016 (beslut 2016-04-25) 
 
Verksamhetschef 
Delegationsbeslut Deltagande i projektet Idrott för alla för barn och ungdo-
mar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (beslut 2016-04-08) 
 
Delegationsbeslut om sommaröppettider på mötesplatser för unga vuxna 
2016 (beslut 2016-04-11) 
 
Delegationsbeslut sommaröppettider Botkyrka konsthall (beslut 2016-04-
19) 
 
Delegationsbeslut: Ansökan till Statens kulturråd om bidrag till inköp av lit-
teratur till folk- och skolbibliotek (beslut 2016-04-25) 
 
Delegationsbeslut om sommaröppettider på biblioteken (beslut 2016-04-25) 
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Delegationsbeslut om ändrade öppettider på biblioteken 3 juni 2016 (2016-
05-02) 
 
Handläggare 
Drömdeg, beviljande Sauda Luzze, projekt Through my black eyes, 10.000 
kr (beslut 2016-04-13) 
 
Sudanesiska Kultur och fritidsföreningen, 5.000 kr (beslut 2016-04-20) 
 
Association of Cameroonians Resident in Stockholm, 5.000 kr (beslut 2016-
04-22) 
 
Eelam Tamiler Union, 9.000 kr (beslut 2016-04-21) 
 
Pakistan Cultural Society, 6.500 kr (beslut 2016-04-21) 
 
Hallunda-Norsborg Föreningsråd, 20.000 kr (beslut 2016-04-21) 
 
Association of Cameroonian Residents In Stockholm, 10.000 kr (beslut 
2016-04-29) 
 
Filippinska Kultur och Fritidsföreningen, 10.000 kr (beslut 2016-04-30) 
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